eius inimici in admiratores commutarentur, et inclyta eius virtus novo lumine prae fulgeret. Denique strenuus hic miles pugnando cecidit; postquam enim suo more septendecim circiter horas in exedra admissis audiendis consedit, potius laboribus quam aetate absumptus, gravi morbo corruptus est. Quare cum sibi vitae finem adesse praeciperet, se Deo totum obtulit, ac singularia patientiae aliarumque virtutum exempla dedit. Morte autem appropinquante, et sacro Convivio, quod sibi ipse iusserat afferri, summo devotionis sensu in viaticum celebrato, Paroeciae operibus incoepitis, ac Missionariis suis adiutoribus tremente manu benedixit, et die S. Dominico Confessori sacro, anno MDCCCLIX, placidissime in Domino requievit. Fidelium multitudo, quae diu noctuque sui Curionis vitam omnibus a Deo precibus contenderat, in luctu ac moerore iacuit, hoc uno solatio acquiescens, quod si Apostolum in terris amiserat, pollentem in coelo haberet Patronum. Illius venerabile Corpus, quod omnes adire et deosculari discupiebant, biduo expositum est, ac postremo non solum omni civium ordine, sed etiam frequentissimo clero undique accurso, funus honestantibus, ad curiale templum sollemni pompa elatum fuit. Ex hoc igitur tempore cum sanctitatis fama in dies augeretur, ob caelestia quoque prodigia, quibus Deus eam confirmasse tradebatur, illius Beatificationis et Canonizationis causa apud Sacrorum Rituum Congregationem suscepta fuit, ac singulis probationibus ex Ordinariis et Apostolicis processuum tabulis rite expensis, fel. rec. Leo Papa XIII, Decessor Noster, sollemni decreto vii Kalendas Augusti anno MDCCXCVI edito, sanxit Venerabilem Dei Servum Ioannem heroicis inclaruisse virtutibus.

Deinde quaestio de miraculis agitari coepit, quae, ipso intercedente, a Deo patrata ferebantur, ac, rebus omnibus severissimo iudicio ponderatis, in triplice disceptatione de eis actum fuit, quarum in ultima vii Kalendas Februarii volventis anni coram Nobis habita, Dilecti Filii Nostri S. R. E. Cardinales sacris Ritibus tuendis praepositi, Praesules Officiales et Patres Consultores suffragium singuli tulerunt. Nos vero in re tanti momenti mentem Nostram aperire distulimus, et adstantes monuimus suppliciter Dei consilii lumen exquirendum fore. Quo facto, solemni alio decreto nono Kalendas Martias in vulgus edito huius pariter vertentis anni, declaravimus de duobus miraculis constare per intercessionem eiusdem Venerabilis Ioannis a Deo patratis. Postea illud unum dubium supererat proponendum, an Venerabilis Dei Servus inter Beatos caelites recensendus foret. Quod propositum fuit a dilecto filio Nostro Francisco Desiderato S. R. E. Cardinali Mathieu, causae relatore, in comitiis generalibus coram Nobis habitis octavo idus Martias huius anni, et in quibus omnes, qui aderant, tum Cardinales, tum Sacrorum Rituum Congregationis Consultores unanimi suffragio affirmative responderunt. Nos vero iterandas esse preces censuimus, ut ad sententiam in tam gravi negotio ferendam caeleste auxilium Nobis compararemus. Tandem Dominica secunda post Pascha, qua Christus exhibetur in Evangelio exemplar et forma Boni Pastoris, qui « animam suam dat pro ovibus suis », adstantibus Cardinalibus Aloisio Tripepi, Sacrorum Rituum Congregationis Pro-Praefecto, ac praefato Francisco Desiderato Mathieu, relatore, necnon Ven. Fratre Diomede Panici, Archiepiscopo titulari Laodicen., Sacrae

eiusdem Congregationis Secretario, et Rev. P. Alexandro Verde, Sanctae Fidei Promotore, auctoritate Nostra pronunciavimus, tuto procedi posse ad sollemnem Venerabilis Dei Servi Ioannis Mariae Baptistae Vianney Beatificationem. Quae cum ita sint, enixa catholici nominis et praesertim Bellicensium et Francorum omnium vota implentes, Apostolica Nostra auctoritate, harum litterarum vi, facultatem facimus ut Venerabilis Dei Servus Ioannes Maria Baptista Vianney, « Ars » vici Parochus, Beati nomine in posterum nuncupetur, et eius Corpus seu lipsana seu reliquiae, non tamen in solemnibus supplicationibus deferendae, publicae venerationi proponantur, atque imagines radiis decorentur. Praeterea eadem Apostolica Nostra auctoritate, concedimus, ut de illo recitetur officium et Missa singulis annis de Communi Confessoris non Pontificis, cum orationibus propriis per Nos approbatis, iuxta rubricas Missalis et Breviarii Romani. Hanc vero officii recitationem Missaeque celebrationem fieri dumtaxat concedimus in Civitate et Dioecesi Bellicensi ab omnibus christifidelibus, qui Horas canonicas recitare teneantur; et, quod ad Missas attinet, ab omnibus sacerdotibus tum saecularibus, tum regularibus ad Ecclesias, in quibus festum agitur, confluentibus, servetur decretum S. Rituum Congregationis N.<sup>o</sup> 3862 Urbis et Orbis, ix Decembris MDCCXCV. Denique concedimus ut sollemnia Beatificationis Venerabilis Ioannis Mariae Baptistae Vianney in templis supradictis celebrentur ad normam decreti seu instructionis S. Rituum Congregationis, xvi Decembris MCMII, de triduo intra annum a Beatificatione solemniter celebrando, quod quidem fieri praecepimus die per Ordinarium designanda intra annum, post-

quam eadem sollemnia in Basilica Vaticana fuerint celebrata.  
Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Aposto-  
licis ac Decretis de non cultu editis, ceterisque contrariis  
quibuscumque. Volumus autem ut harum litterarum exemplis  
etiam impressis, dummodo manu Secretarii praefatae Con-  
gregationis subscripta sint, et sigillo Praefecti munita, eadem  
prorsus fides in disceptationibus iudicialibus habeatur, quae  
Nostrae voluntatis significationi, hisce litteris ostensis, habe-  
retur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,  
die VIII Septembris MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno secundo.

L. ✠ S.

A. CARD. MACCHI

## DECRETVM

ANCONITAN. ET HVMAN.

EVECTIONIS AD DIGNITATEM ARCHIEPISCOPALEM

HONORIS CAVSA

—

**H**onoribus et privilegiis cumulare civitates tum incolarum frequentia, tum nobilitate conspicuas, eas praesertim, quae ab aetate apostolica christianam fidem amplexatae sunt constanterque retinuere, atque episcopali Sede sunt insignitae, fuit semper Romanorum Pontificum sollicitudo. Quod quidem ideo ipsi peregerunt, ut et virtuti honorem debitumque tribuerent praemium, et populos ad meliora aemulanda charismata allicerent. Iamvero inter civitates, civium non solum copia, sed christiana pietate illustres, merito est accensenda civitas graeco nomine Ancon, seu Ancona dicta, a Syracusanis Dionysii tyrannidem aufugientibus, Strabone teste, in littore Adriatici maris, in sinu, qui a Sancto Cyrillo in praesens nuncupatur, condita, cuius cives nunc ad sexaginta fere millia numerantur; urbs totius Piceni facile princeps, ad quam ex omnibus huius regionis partibus, quandoque etiam ex finitimis, cives convenient sive ad civilia, sive etiam ad ecclesiastica pertractanda negotia. Huius urbis sub romanis imperatoribus opes, Traiani imperatoris portus et arcus eidem dicatus, aliaque, quae adhuc supersunt, monu-

menta testantur. Nec media aetate Anconitanae civitatis gloria imminuta est, uti obsidiones contra Gothorum et Saracenorū incursus, et victoriae de Friderici cognomento Barbarossa, Germanici imperatoris, copiis partae p̄aeclare ostendunt.

Anconitana Ecclesia et ipsa vetustissima est, cum sua primordia ad aetatem referat Apostolicam. Revera Sanctus Augustinus, de Anconitanae Ecclesiae origine loquens, eam paulo post Sancti Stephani martyrium constitutam testatur; idemque, Hipponae ad suos fideles sermonem habens, templum in memoriam divi Protomartyris in eadem urbe Ancona dicatum commemorat, illudque per totum christianum Orbem miraculorum gloria, quae inibi Sancti Martyris deprecatione fiebant, clarum praedicat.

Episcopalis Anconitana Sedes floruit iam inde antiquitus p̄aeclarissimarum virtutum exemplis. Siquidem, haud longo intervallo, suorum ordinem Episcoporum vidi duobus sanctitatis distinctum luminibus, Primiano et Cyriaco martyribus invictis, quorum primus Anconitanus etiam civis fuit. Nec posterioribus saeculis inter Anconitanos Praesules defuerunt qui eandem Sedem, vel vitae sanctitate, vel scientia rerumque gerendarum peritia, illustrarent, uti Sanctus Traso, Beatus Antonius Testati, Anconitanus civis, Cardinalis Marcellus d'Aste, quem Innocentius XII, Anconitanae dioecesis regimini p̄aficiens, publico in Consistorio Sanctum declaravit, atque aliis praetermissis, Cardinalis Lambertini, postea Benedictus XIV, qui innumeris beneficiis Anconitanam Urbem cumulavit.

Praesulum suorum vestigia complures Anconitani cives persecuti sunt. Ita sane Anconitana civitas martyrio illu-

strata est Peregrini, Herculani et Flaviani, itemque Laurentiae et Palatiae virginum; quarum alteri plures in picena regione civitates templa voverunt. Patrium auxere decus Sanctus Constantius, cuius res gestas Sanctus Gregorius Magnus scripto celebravit, atque Sanctus Marcellinus, quem idem Summus Pontifex commemorat. Similiter Sanctus Beneventus, Auximanae Ecclesiae Episcopus et patronus, atque Beati Gabriel Ferretti, Hieronymus Ginelli, Augustinus Trionfi, qui divo Thomae Aquinati in tradendis sacris disciplinis in Parisiensi Universitate successit, scientiae non minus quam sanctitatis laude insigne, suam patriam nobilitarunt.

Accedit liberalium artium doctrinaeque studiis iamdiu quaesita nobilitas, quam satis testantur tum lectissimorum artificum opera, tum aedes sacrae non paucae, Cathedrale imprimis templum, Martyri Laurentio olim dicatum, nunc vero urbis patrono Episcopo et Martyri Cyriaco, postquam sacrae huius exuviae, quae adhuc incorruptae perseverant, in ipsum translatae sunt. Huius templi frons, gothico stilo composita, et ampla testudo insignia sunt artis architectonicae monumenta. Quod vero praecipuum est, illuc fideles non solum ex finitimis, sed ex dissitis etiam regionibus frequentes commeant, imaginem veneraturi Deiparae sub titulo Reginae omnium Sanctorum, quam, inter alia signa patrata, oculos movisse indubia probant documenta, quamque gloriosus Pontifex Pius VII, Savona, ubi captivus fuerat, rediens, suis manibus corona donavit.

Eiusdem templi dignitatem augent Sanctorum corpora quae in eo condita sunt, atque innumerae, quae in eo venerationem habent, reliquiae. Sane, praeter Sancti Cyriaci corpus,

quod sub ara maiori conditum est, in eo servantur corpora SS. Marcellini, Liberii, atque Sanctorum Virginum Laurentiae et Palatiae. Inter sacras vero reliquias, Lanceae extremitas, qua sacratissimum Iesu Christi cor transfixum est, et Sancti Iacobi minoris Apostoli caput memoratu dignae sunt.

Neque silentio est praetereundum, non longe ab urbe Ancona, in agrum Lauretanum, divinitus ex Dalmatia fuisse translatam natalem Virginis domum in qua Verbum Dei caro factum est, atque in oppido Numana, intra ipsius Anconitanae dioecesis fines, Iesu Christi Crucifixi imaginem a Sirolo dictam coli, ad quam undique accurrunt fideles; cui quidem ex Anconitani Senatus consulto magnificentissimum dicatum fuit templum, quodque Crucifixi simulacrum Romae etiam peculiari religione colitur.

Recentiori demum aetate, Anconitanae civitatis et Ecclesiae nomini amplificando, praeter civium incrementa et aucta commercia ac protentos limites ob Humanae dioecesis adnexionem, non parum etiam contulit dignitas ipsa et praestantia eorum, qui ad eandem civitatem regendam delecti fuerunt; ita Sanctus Carolus Borromaeus, qui Anconitanam provinciam uti praefectus rexit, et non pauci Episcopi, qui Cardinalitia dignitate fulserunt. Imo a tribus ferme saeculis, omnes fere Anconitani Episcopi Romanam purpuram adepti sunt.

Cum itaque Canonici Cathedralis Ecclesiae Anconitanae, occasionem nacti quod proxime vicesimus quintus fauste ac feliciter expletur annus, ex quo vir Eminus Achilles S. R. E. Presbyter Cardinalis Manara Anconitanam Ecclesiam administrandam suscepit, SSmo D. N. Pio PP. X, iis, quae super

relata sunt, expositis, suo et totius Cleri ac populi Anconitanae dioecesis nomine, supplicaverint ut, habita ratione tum dignitatis Anconitanae Ecclesiae, tum meritorum vigilantissimi et beneficentissimi Pastoris, ad augendam iubilaei episcopalis eius laetitiam, eandem cathedralem Ecclesiam Anconitanam, sine ulla Suffraganeorum designatione vel eius status ac finium immutatione, sed honoris dumtaxat causa, ad dignitatem Sedis Metropolitanae evehere dignaretur, idem SSSS̄nus D. N., omnibus mature perpensis, attentis expositis, atque in testimonium praecipuae suae benevolentiae erga eximum Pastorem, de Religione deque Anconitana dioecesi optime meritum, quodque felix sit Deique omnipotentis gloriae benevertat, oblatas preces benigne excipere dignatus est, atque suppleto, quatenus opus sit, quorumcumque in hac re interesse habentium vel habere praesumentium consensu, Episcopalem Sedem Anconitanam in Archiepiscopalem, honoris tantum causa, erigendam decrevit in eum, qui sequitur, modum:

1.<sup>o</sup> Sanctitas Sua, de Apostolicae potestatis plenitudine, Anconitanam Episcopalem Ecclesiam, omnipotenti Deo ad honorem Sancti Cyriaci Episcopi et Martyris dicatam, hactenus et in posterum Apostolicae Sedi immediatae subiectam, ad honorem et dignitatem Sedis Archiepiscopalnis sine ulla Suffraganeorum Episcoporum designatione et status ac definitionis dioeceseos immutatione, sed augendae dumtaxat dignitatis causa, ad instar Ecclesiarum Spoletanae et Perusinae erexit ac extulit pro uno deinceps Archiepiscopo Anconitano; ac ut ordo Canonicorum templi maximi, honoris tantum causa, Metropolitanus audiat, perpetuo constituit ac decrevit.

II.<sup>o</sup> Anconitanis itaque Archiepiscopis pro tempore, post postulationem rite faciendam in Consistorio, eadem Sanctitas Sua usum pallii et crucis ante se preferendae, ex aliorum Archiepiscoporum more atque ex sacrorum canonum praescripto, intra Anconitanae Archidioecesis fines et non alibi omnino, concessit atque indulxit, omniumque aliorum Archiepiscopaliū insignium, privilegiorum, honorum et iurium, quibus aliae Archiepiscopales Ecclesiae per Italiam earumque Praesules quomodolibet, non tamen titulo oneroso seu ex indulto aut privilegio particulari, fruuntur, potiuntur et gaudent.

III.<sup>o</sup> Voluit pariter Beatitudo Sua ut vir Emissus Achilles S. R. E. Presbyter Cardinalis Manara, hactenus Anconitanus Episcopus, in Archiepiscopum nunc constitutus, eandem Anconitanam Archiepiscopalem Ecclesiam eodem iure suo in posterum regat, quo usque in praesens rexit, eumque ab expediendis Apostolicis Litteris sub plumbo vel in forma Brevis pro aucta dignitate exemit et absolvit.

IV.<sup>o</sup> Ad praemissa autem exequenda, Sanctitas Sua, Apostolica auctoritate, deputandum censuit R. P. D. Ioannem Baptistam Scotti, Auximanae et Cingulanae dioecesis Antistitem, ut ipse per se vel per alium virum Ecclesiastica dignitate insignetum, ab eo subdelegandum, omnia et singula, quae per praesens decretum constituta sunt, solemniter publicet, statuat atque decernat, facta eidem Episcopo, in executorem, ut supra, constituto, vel personae ab eo subdelegatae, potestate definitive pronuntiandi, quacumque appellatione postposita, super quacumque oppositione in actu executionis quomodolibet oritura, iniuncta obligatione ad Sacram

hanc Congregationem Consistorialem mittendi intra tres menses exemplar, authentica forma exaratum, executionis perfectae, mandavitque praesens hisce super rebus edi decretum Consistoriale, perinde valitrum ac si super praemissis Litterae Apostolicae sub plumbo vel in forma Brevis expeditae fuissent, et decretum ipsum inter acta Sacrae huius Congregationis Consistorialis asservari iussit.

Datum Romae, hac die xiv Sept., anno Domini MDCCCCIV.

Pro R. P. D. SECRETARIO  
IVLIVS GRAZIOLI  
S. C. Consistorialis et S. Collegii *Substitutus.*

# LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

PRAEFECTVRA APOSTOLICA TRANSVAALENSIS IN AFRICA AVSTRALI  
ERIGITVR IN VICARIATVM APOSTOLICVM

PIVS PP. X

AD FVTVRAM REI MEMORIAM

 uae catholico nomini aeternaeque fidelium saluti bene,  
prospere, ac feliciter eveniant, ea ut mature praestemus Nos admonet supremi Apostolatus munus, quo in terris,  
licet immeriti, fungimur. Itaque, cum ad Nos relatum fuerit  
valde expediens fore pro rei catholicae utilitate, si praesens  
Praefectura Apostolica Transvaalensis in Africa Australi eri-  
geretur in Apostolicum Vicariatum, Nos, collatis consiliis cum  
DD. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus negotiis Propagandae  
Fidei praepositis, eandem Praefecturam in Vicariatum eri-  
gendam esse censuimus, eo quod, restituta nuper in eadem  
regione publica tranquillitate, rerum materialium profectus  
maiis exigit operum Missionis incrementum. Quae cum ita  
sint, motu-proprio atque ex certa scientia et matura delibera-  
tione Nostris, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine,  
praesentium vi, Praefecturam Apostolicam Transvaalensem in  
Africa Australi in Vicariatum Apostolicum Transvaalensem  
similiter nuncupatum erigimus et constituimus, illique eadem

pristinae Missionis supramemoratae confinia adsignamus. Decernentes praesentes Literas firmas, validas, et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illisque, ad quos spectat et spectare poterit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos iudicari et definiri debere, atque irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancelleriae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, ceterisque, speciali licet atque individua mentione et derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,  
die xvi Septembris MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno secundo.

A. CARD. MACCHI

# LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

DIVIDITVR DIOECESIS PETERBOROVGHENSIS

IN PROVINCIA ECCLESIASTICA KINGSTONIensi IN CANADA

ATQVE E TERRITORIO INDE SEIVNCTO NOVA DIOECESIS EFFINGITVR

QVAE NOMEN SVMIT SANCTAE MARIAE ORMENSIS

—

## PIVS PP. X

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

**F**n sublimi Principis Apostolorum Cathedra, nullis quidem meritis Nostris, divinitus collocati, in omnes, vel longo terrarum marisque intervallo seiunctas, christiani orbis regiones mentis Nostrae oculos convertimus, et quae in catholici nominis incrementum cedant, suprema Nostra auctoritate interposita, exsequi satagimus. Iamvero cum Dioecesis Peterboroughensis, provinciae ecclesiasticae Kingstoniensis in Canada, ex territorii amplitudine pateat, eaque feliciter suscepit incrementa, ut ex eius divisione nova Dioecesis opportune efformari posse videatur; Nos, collatis consiliis cum DD. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus negotiis Propagandae Fidei praepositis, quo melius prospiciatur utilitati fidelium in remotiores dioecesis eiusdem Peterboroughensis partes commigrantium, haec, quae infrascripta sunt, decernenda in Domino existimavimus. Nimirum motu-proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae

Nostrae potestatis plenitudine, praesentium vi, e Dioecesi Peterboroughensi territorium, ex quo nova dioecesis constabit, seiungimus sequentibus limitibus definiendum. Ad Septentrionem, per lineam Aequatori parallelam, quae inter gradus 50 et 51 lat. Sept. ducta ab arcu meridiano constitente limitem conventionalem orientalem Districtus olim « Keewatin », nunc vulgo Runy River, circa gradum 91 long. occ. a Greenwich et orientem versus protracta, pertingit supra lacum Nipigon ad ita dictam Altitudinem Terrarum, quae dividit aquas fluentes in fretum vulgo James Bay ab aquis fluentibus in magnos lacus, quibus provincia Ontariensis a Statibus Foederatis dividitur; tunc per continuacionem eiusdem Altitudinis Terrarum usque dum perveniat ad Septentrionem lacus Tamagamingue. Ad Orientem, per lineam rectam, quae descendens inter lacum Tamagamingue et lacum Wapoo si et transiens ad Orientem lacus Nipissing pertingit ad flumen Wistiwasing, per limitem inter loca (townships) nuncupata Ferris et Hims worth, et deinde flumen Wistiwasing usque ad lacum Nipissing. Ad meridiem: ab ostio fluminis Wistiwasing per lineam, quae transit per lacum Nipissing et attingit aditum fluminis French, deinde flumen French usque ad sinus Georgian Bay; ab ostio fluminis French per lineam, quae transit per sinus vulgo Georgian Bay et attingit promontorium vulgo Cabots Head, et tunc pertransit lacum Huron et lacum superiorem, ita ut ad Septentrionem relinquat omnes insulas, quae ad Canadense dominium pertinent, quaeque inter fines novae Dioecesis proinde comprehenduntur; quae porro linea perveniat ad ostium fluminis Arrow, ubi dominium Canadense a Statibus Foederatis separatur.

ratur; tandem per limitem inter hos Status et ipsum Canadense dominium usque ad Districtum olim Keewatin, nunc vero vulgo nuncupatum Rainy River. Ad Occidentem; per arcum meridianum, qui constituit limitem orientalem Districtus Rainy River usque ad punctum, in quo initium sumit limes septentrionalis novae Dioecesis, uti supra descriptus. Itaque ex hoc territorio, quod e Dioecesi Peterboroughensi seiungimus, novam Dioecesim similiter per praesentes, de Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, efformamus, fundamus, cuius Episcopalem Sedem in urbe, quae vulgo nuncupatur « Sault St Marie » provinciae Ontario, constituimus, atque exinde ut *Sanctae Mariae Ormensis* nomen sumat praeceipimus. Haec vero mandamus, decernentes praesentes Literas firmas, validas, et efficaces existere et fore, suosque, plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectat et spectare poterit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos iudicari et definiri debere, atque irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attenari. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancelariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, nec non ceteris, speciali licet atque individua mentione et derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,  
die xvi Septembris MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno secundo.

## EPISTOLA

DILECTO FILIO

ARSENIO PELLEGRINI SODALI BASILIANO

ABBATI COENOBII AD CRYPTAM FERRATAM

—

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**N**ovies saecularia appetunt sollenmia, quibus, tua, dilecte  
**E** fili, aliorumque tecum virorum eximia cura, beatum  
Nili natalem, monachorum graecorum in Occidente Patris,  
simulque conditi ab ipso Coenobii istius ortum grata mul-  
torum pietas commemorabit. Eam Nos faustitatem, utpote  
a Romani Pontificatus gloria non alienam, dignam ducimus,  
quam propensae voluntatis testimonio et commendatione  
non vulgari ornemus. Id ipsum novimus ab illustri Deces-  
sore Nostro factum; qui, quum accepisset huius celebrandae  
memoriae posita a te esse initia, ac praeeunte Venerabili  
Fratri Nostro Seraphino Vannutelli, Tusculano tum Episcopo,  
proprium institutum Consilium curandae rei, datis ad te  
litteris, magnopere id probavit inceptum, prosperos exitus  
eosque catholicae unitati salutares precatus. Nemo est qui  
nesciat Leonis de reconciliandis cum Romana Ecclesia  
Orientalibus generosa molimina; nec minus patet conside-  
ranti, quantum in historia Basiliani Coenobii, si quidem

bono in lumine collocetur, insit ad eam reconciliationem momenti. Etenim quod graeca disciplina monachi, ad Tusculum honesto excepti hospitio, sedes suas fere in gremio Romanae Ecclesiae posuerint, quod longo saeculorum spatio Pontificum Romanorum gratia et beneficiis floruerint, quod proprios ritus, eisdem auctoribus, retinuerint atque adhuc retineant sinceros, ita ut veteris unitatis nobile specimen exhibeant, quid haec luce clarius indicant, nisi Apostolicam Sedem sacris institutis ritibusque Orientalium, nedum parum aequam esse, sed amicam plane; ideoque per ipsam non stare, quominus triste dissidium componatur? Ista quidem, opportune a vobis illustrata, uti Decessori Nostro spem bonam afferebant, ita afferunt Nobis, qui non absimili studio ducimur in hac causa; fore scilicet ut suadeant multos et praeiudicatas opiniones deponere, et sanctam Nobiscum conjunctionem instaurare. Causa sane perdifficilis, sed quae bonis omnibus, qui catholicam unitatem divino munere participant, iure accuranda sit. Quare vobis pro eo, quod in ipsam confertis sollertiae et laboris, cum gratum testamur animum, tum caelestia auxilia, sine quibus marica est omnis contentio, adprecamur. Quorum auspicem, eandemque peculiariis Nostrae benevolentiae testem tibi, dilecte fili ceterisque egregiis viris faustitatis huius celebrandae tecum curatoribus, atque universis tuis sodalibus Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxi Septemb. MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

## EPISTOLA

DILECTO FILIO  
EVGENIO ARCHIDVCI AVSTRIAEC  
SVMMO TEVTONICI ORDINIS MAGISTRO

PIVS PP. X

DILECTE FILI  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**T**ibenti omnino voluntate et eo, quo par erat, honore  
illustres Equites excepimus ex Teutonico Ordine, quos  
Imperatoria ac Regia Celsitudo Tua ad Nos nuper legandos  
curavit. Ab iis, Tuò totiusque Ordinis nomine, qui Tuò  
gaudet magisterio, fidei et obedientiae sensus confirmatos  
audivimus, quos in Apostolicam Sedem fovistis semper: simul  
vero duplex est munus oblatum, alterum petrianae stipis  
ad angustias Nostras levandas, alterum iconicae effigiei tuae,  
mirae artis operis. Reddere quas mereris gratias, differre  
diutius nolumus; reddimusque cummaximas. Tibi autem et  
Ordini Teutonico universo benevolentiam nostram testamur  
singularem. Quam ut gratiis suis foecundet Deus, enixe exo-  
ramus: atque ideo Apostolicam Benedictionem Celsitudini  
Tuae I. ac R. singulisque Equitibus amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xvii Octobris MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTO FILIO NOSTRO  
DOMINICO TITVLI SANCTI HONVPHRII IN IANICVLO  
S. R. E. PRESBYTERO CARDINALI SVAMPA  
ARCHIEPISCOPO BONONIENSIVM  
CETERISQVE ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS  
QVI AD DEDICATIONEM TEMPLI CATHEDRALIS  
FVLGINIVM CONVENERVNT

---

PIVS PP. X

DILECTE FILI NOSTER ET VENERABILES FRATRES  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

 peractis Fulginii solemnibus convolasse vos animo ad Personam Nostram, fuit id et ab amore et a pietate laudabile. Properatum enim obsequium, quod esset in ipsis celebritatum gaudiis conceptum, declaravit perspicue vestram communicandae laetitiae voluntatem: renovata vero coniunctionis cum Apostolica Sede fides non dubitanter aperuit expetivisse vos in iis, quibus per id tempus premebamur, acerbitatum molestiis Supremo Pastori adesse, caussamque sane laetabilem consolandi Patris afferre. Gratiam unicuique vestrum intimo ex animo habemus, eamque non de persoluto tantum observantium sensuum officio, verum de allata etiam Fulginatensi templo adstantiae vestrae claritate. Illustris

vetustate ac religione urbis, cui singularem plane gloriam tam multae monumentorum laudes compararunt, Fulginii decus est publicae edidisse exemplum pietati, e quo habent omnes unde et avitae colenda fidei et liberalium foveniarum artium argumentum addiscerent. Ei Nos civitati praecipuam testari benevolentiam putavimus, quum Leonis XIII Decessoris Nostri munificentiam honore insigni cumulantes, Tibi, Dilekte Fili Noster, ad dedicationem instaurati templi vicem Nostram credidimus. Rem autem feliciter fausteque evenisse gratulamur Fulginio, gratulamur et Vobis: illi quidem, quod Patrono Principi Feliciano, sacraeque cathedrali aedi dedicandae non alia censuit posse digne decerni solemnia, nisi omni nomine splendida: Vobis vero, quorum collata humane opera patuit Viterbii, Perusiae, Ameriae, Nuceriae, Aculae, Spoleti, Tuderti, Faliscoduni, Signiae, Tiferni Tiberini, Assisii ac Fulginii communem esse in Christo fraternitatem. Haec autem virtus ut Vobis fidelique populo vestro quasi sit praeclari facinoris fructus, Omnipotentem Deum adprecamur, Tibique, Dilekte Fili Noster, Vobisque singulis, Venerabiles Fratres, Apostolicam Benedictionem amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xvii Octobris MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

## LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

VENERABILES DEI FAMVLI

AGATHANGELVS VENDÔMENSIS ET CASSIANVS NANNETENSIS

IN BEATORVM CAELITVM NVMERVM REFERVNTVR

—

PIVS PP. X

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

Africam terram triumphis divitem iam veteres terrarum orbis domini appellarunt Romani; sed illa hoc potius fatidico nomine vocari a christiano populo tunc potuit, cum Martyrum purpurata sanguine, a primis humanae Redemptionis annis ad praesens usque aevum, innumeris aetere in conspectu Dei gloriosis triumphis enituit. Et sane eadem in terra fortissimorum heroum seriem, qui effuso sanguine testimonium Christo reddidere, nulla unquam aetas conclusit, sed fastorum ipsorum tabulas novi semper tituli adaugent. Etenim post primas in Romana provincia Imperatorum persequitiones, post cruentas haereticorum Regum caedes, post crudelissimas Arianorum in Christi asseclas animadversiones, Mauritiam, Gaetuliam, Numidiam, Aegyptum, Lybiam, et ipsas interioris Africae male cognitas plagas, nova semper atque insignia Christi militum trophyae ornarunt. Has ad regiones, christiani nominis provehendi

studio adducti, divini verbi praecones certatim properarunt, ad gentes immanitate barbaras cultuque efferatas Evangelii lumen allaturi. Non eos caeli inclemensia, non itinerum asperitas, non belluarum hominumque silvestrium ferocia, ab incoepio deterruit, nullis difficultatibus, nullis laboribus fracti, saepe doctrinam, quam praedicatione vulgaverant, constanter tolerata morte confirmarunt, proprio videlicet sanguine, quam verbo et sudore severant arborem irrigantes. Certam quisque nacti provinciam, auspice Congregatione Fidei Propagandae praeposita, Religiosi potissimum Ordines spectatos doctrina et sanctimonia viros, sui etiam sanguinis ob salutem proximorum prodigos, ad Sacras in Africam expeditiones designarunt; hosque inter Ordines de causa religionis et humanitatis optime meritos, inclita etiam Capulatorum Franciscalium familia numeratur. Haec nobilibus floret coronis et palmis alumnorum suorum, quorum effusus crux iuge semen fuit christianorum; haec in gloriosis Ordinis Martyrum tabulis nomina quoque habet inscripta Venerabilium Dei Famulorum Agathangeli et Cassiani, qui ob Catholicae Fidei testimonium in Aethiopia mortem crudelissimam oppetierunt. Venerabilis Dei Servus Agathangelus, in paterna domo Franciscus Nourry, Vendôme in urbe Galliae ortus est die **xxxii** mensis Iulii anno **MDCVIII**. Eo nondum bilustri, Nanneti prodidit in lucem die **xv** mensis Ianuarii anno **MDCVII**, futurus illi in apostolatu et passione socius Consalus Vaz Lopez Netto, cui postea nomen Cassianus. Uterque claris piissimisque parentibus usi sunt, non ad rem sibi gloriandum amplificandam, sed ad maturanda consilia sanctitatis. Docti ab infantia timere Deum, et ab omni culpa abstinere, late

pervadentis corruptionis esse potuerunt expertes, Tobiaeque similes, « cum irent omnes ad vitulos aureos, ipsi pergebant soli in Hierusalem ad templum Domini ». Quae morum innocentia utrumque disposuit ad perfectioris vitae institutum amplectendum in familia religiosa Capulatorum Franciscalium, qui tunc in Gallia, ut novis erroribus sese opponerent, versabantur. Posthabitis ideo familiae commodis, loci que natalis delicii, in ipso aetatis flore rudes ac pauperes Seraphici Patris lanas induere. Franciscus Agathangeli nomen in religione sortitus, in Coenobio Cenomanensi tyrocinium posuit, dein in Pictaviensi philosophicas, in Rhedonensi theologicas disciplinas magno cum plausu didicit. Consalus autem Andegavense Coenobium ingressus, Cassiani nomen assumpsit, ac vix e tyrocinio excessit, in Conventu Rhedonensi eodem atque Agathangelus sacrae Theologiae magistro usus est. Hoc in domicilio virtutis aucti Sacerdotio et doctrina, quo pares forent errantium saluti procurandae, sacrarum expeditionum et martyrii desiderio flagrare coeperunt; sed probe noscentes « longum esse iter per praecepta, breve per exempla », uterque recte iudicans, seipso abundantare oportere iis omnibus laudibus, ad quas alios excitarent, virtutum omnium exercitationi ac perfectioni sese penitus, assiduo studio, dederunt. Gloriosum in conspectu Domini vitae exitum parum abfuit quin praeoccuparet Cassianus, grassante pestis contagio in urbe Rhedonensi; sed non obiit martyr caritatis, qui Fidei martyr erat moriturus. Itaque ut convaluit, in Aegyptum missus est, deinde Cairum, ubi Agathangelum invenit, annum iam ibi commorantem sacrisque illis expeditionibus, ob meritorum praestantiam, praepositum. Inde

simul Aleppum profecti sunt, Syriamque aliasque Orientis regiones uberrimo cum fructu peragrarunt, proposito sibi maxime Coptorum dissidentium reditu ad catholicae fidei unitatem, hisque in negotiis pertractandis, maxime rei sacrae provehendae profuit Cassiani in variis Orientalibus linguis peritia. Post longa eaque asperrima itinera, post ingentes exantlatos pro Christi causa labores, cum rescivissent atrox in Aethiopia flagrare odium in catholicum nomen, eo se contulerunt, incommodis obiecti plurimis, maxime vero « periculis in falsis fratribus ». Nam opera cuiusdam Petri Leonis, lutherani hominis vaferimi, schismaticus Episcopus Abyssinus, quocum antea Caire, piis adhortationibus permoto, Venerabiles Dei Servi de Missionibus in Aethiopia habendis coniunctissime egerant, in suspicionem ductus, edictum provocavit, quo catholici viri religiosi comprehendenterentur omnes, quicumque in Aethiopiam pedem inferrent. Qua comminatione ipsi nimirum petiti Agathangelus atque Cassianus, perfidiae ignari, vix Dibauriam ingressi, illico vinculis crudelissime obstricti, in carcerem proiiciuntur. Pauli imitatores, etiam in custodia, licet fame, siti ac squallore quasi enecti, tamen schismaticorum ad Romanam fidem conversionem per solidum mensem praedicare non cessant; donec funibus ad quadrupedum caudas, queis satellites insidebant, alligati, longo viae spatio, sub ardenti sole, ad supplicii locum raptantur. Ante vero quam ibi plecterentur, in ius vocati, et coram Aethiopiae imperatore constituti, catholicam fidem publice sunt strenueque professi. Quam liberam confessionem illico poena suffocationis excepit, addito opprobrio nuditatis in conspectu confertissimae turbae, clamoribus ac sibilis

prosequentis ferum spectaculum. Truncis appensi, tortoribus quaeritantibus funes invicti Christi athletae suas, quibus erant cingi soliti, indicarunt. At his, quippe crassioribus, quum cito confici non possent, plebs eos, levitae Stephani beatos aemulos, crepitantium saxorum turbine oppressit, die vii mensis Augusti, anno MDCXXXVIII. Continuo innocentem horum sanguinem de caelo signa sunt prosequuta; ipso martyrii vespere distinctae visae luces ex imis lapidum, quorum sub acervo sepulta corpora iacebant, prodeentes, seque in unum, veluti ardantis columnae, corpus attollentes; quo viso, plures sunt illico ad catholicam fidem conversi. Paullo post, tetrica auctoris caedis Petri Leonis mors, aliaque plurima prodigia, gloriosi huius triumphi splendorem auxerunt ac famam. His de causis factum est, ut de utriusque religiosi viri martyrio institueretur actio, et canonicae inquisitiones, auctoritate primum Ordinaria, dein Apostolica, fierent. Propterea Apostolicis actis confectis aliisque quaestionibus attento ac sedulo studio perpensis cum DD. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus Sacris tuendis Ritibus praepositis, Nos, per Decretum decimo quinto Kalen. Maias anni vertentis editum, de utriusque Venerabilis Dei Servi Martyrio eiusque causa, neconon de signis seu miraculis martyrium ipsum illustrantibus constare ediximus. Illud supererat ut DD. FF. NN. eiusdem Sacrorum Rituum Congregationis Cardinales rogarerentur num, stante, ut superius dictum est, approbatione martyrii et caussae martyrii, pluribus signis ac miraculis a Deo illustrati ac confirmati, tuto procedi posse censerent ad Beatorum honores eisdem Venerabilibus Dei Famulis decernendos. Quod praestitit dilectus Filius Noster Dominicus

S. R. E. Cardinalis Ferrata, Causae Relator, in generali conventu coram Nobis habito, sexto idus Maias labentis anni; omnesque tum Cardinales Sacris tuendis Ritibus praepositi, tum qui aderant Patres Consultores, tuto id fieri posse, unanimi consensione, responderunt. Attamen in tanti momenti re Nostram aperire mentem distulimus, donec fervidis precibus a Patre lumen subsidium posceremus. Quod cum impense fecissemus, tandem, Dominica prima post Pentecosten huius anni, Ecclesia festum diem Trinitati Augustae sacrante, Eucharistico litato Sacrificio, adstantibus Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus Aloisio Tripepi Sacr. Rit. Congr. Pro-Praefecto et Dominico Ferrata Causae Relatore, necnon R. P. Alexandro Verde Sac. Fidei Promotore, sollemnii Decreto sanximus tuto procedi posse ad solemnem Venerabilium Servorum Dei Agathangeli Vendômensis et Cassiani Nannetensis Beatificationem. Quae cum ita sint, Nos, moti precibus universi Ordinis Capulatorm Franciscalium, harum Litterarum vi, facultatem facimus, ut Venerabiles Dei Famuli Agathangelus Vendôensis et Cassianus Nannetensis ex Ordine Franciscalium Capulatorm, in odium catholicae religionis nefarie in Aethiopia a schismaticis interficti, Beati in posterum appellantur, eorumque Corpora et lysana seu reliquiae, non tamen in sollemnibus supplicationibus defendae, publicae venerationi proponantur, atque Imagines radiis decorentur. Praeterea eadem Apostolica Nostra Auctoritate concedimus, ut de illis recitetur Officium et Missa singulis annis de communi Martyrum cum Orationibus propriis per Nos approbatis, iuxta rubricas Missalis et Breviarii Romani. Hanc vero Officii recitationem Missaeque celebra-

tionem fieri dumtaxat concedimus intra limites Vicariatus Apostolici Abyssiniae, atque in templis omnibus atque oratoriis continentibus conventibus sive monasteriis Ordinis Franciscalium Capuccinorum, ab omnibus Christifidelibus, qui Horas canonicas recitare teneantur, et, quod ad Missam attinet, ab omnibus Sacerdotibus tum saecularibus, tum regularibus ad Ecclesias, in quibus festum agitur, confluentibus, servato decreto S. R. C. Num. 3862 *Urbis et Orbis*, ix Decembris MDCCCCV. Denique concedimus ut sollemnia Beatificationis Venerabilium Dei Famulorum Agathangeli et Cassiani in Vicariatu ac templis supradictis celebrentur ad normam decreti seu Instructionis S. RR. C., diei xvi Decemb. MDCCCCII, de triduo intra annum a Beatificatione sollemniter celebrando; quod quidem statis legitima auctoritate diebus fieri praecipimus, intra annum postquam eadem sollemnia in Basilica Vaticana fuerint celebrata. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, ac decretis de non-cultu editis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut harum Litterarum exemplis etiam impressis, dummodo manu Secretarii dictae Rituum Congregationis subscripta sint et sigillo Praefecti munita, eadem prorsus in disceptationibus etiam iudicialibus fides habeatur, quae Nostrae voluntatis significationi, hisce Litteris ostensis, haberetur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii Octobris MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno secundo.

(L. ♫ S.)

A. CARD. MACCHI

## DECRETVM

NVLLIVS SEV SANTAREMSIS ET BELEMENSIS DE PARA  
IN BRASILIANA REPVBICA  
NOVAE FINIVM DESIGNATIONIS

—

**D**ecreto consistoriali, cuius initium « Romani Pontifices », die xxi Septembris anno elapso edito, praevia dismembratione per ampli territorii in parte septentrionali Brasilianae Reipublicae, prope trium Guianarum Gallicae, Hollandicae et Anglicae fines, siti, e dioecesi Belemensi de Para, ad quam pertinebat, nova ex eodem condita est Praelatura Nullius seu Santaremsis, cuius fines ita constituti sunt: ad meridiem flumen quod Amazonas vocant, qua ex parte ad orientem vergit usque ad Aequatorem, adiectis insuper civitate Santaremsi citra flumen posita, insulisque Caivana et Mexiana; ad Ortum, linea aequatorialis iuxta Oceani Atlantici oras usque ad Orangicum seu Sancti Vincentii promontorium, seclusa tamen ea territorii parte, quae circa idem promontorium Gallicae Reipublicae subiacet; ad Boream, flumen Oyapoc seu Vicente Pinzon dictum usque ad montes Acaray, iuxta fines, qui Brasilianam Rempublicam a tribus supramemoratis Guianis separant; ad Occasum, flumen Iamunda usque dum in Amazonas influit. Ipsa vero in executione decreti erectionis compertum statim est descriptos fines minus apte adsignatos fuisse iuxta locorum fideliumque necessi-

tates, atque ad iis occurrendum opus esse, ut constituti fines latius protraherentur, et novae erectae Praelaturaे territorium magis amplum adiudicaretur; cumque in rem R. P. D. Franciscus do Rego Maia, cathedralis Ecclesiae Belemensis de Para Episcopus, assensum suum praestitisset et Apostolicae Sedi supplicasset, ut occasione novae circumscriptionis Praelaturaе Nullius seu Santaremsis, fines etiam dioecesis Belemensis de Para, Apostolica auctoritate, exactius describerentur, totius negotii accurata relatio SSmo Domino Nostro Pio PP. X facta est.

Sanctitas Sua, rebus omnibus mature perpensis, atque rei sacrae procuracyi spiritualique animarum saluti meliori, qua fieri potest, ratione consulere cupiens, attento consensu Antistitis Belemensis de Para, nee non utendo facultate in Apostolicis Litteris, quarum initium « Ad Universas Orbis Ecclesias », die 27 Aprilis anno Domini 1892 datis, Apostolicae Sedi reservata, novas circumscriptiones in dioecesisibus Brasilianaе Reipublicae, nulla etiam adiecta territoriali compensatione, libere peragendi, quandocumque id in Domino expedire visum fuisset, atque suppleto, quatenus opus sit, quorumcumque in hac re interesse habentium vel habere praesumentium consensu, Santaremsem Praelaturam, suppressis iis, qui supra descripti sunt, novis finibus, definiendam censuit in eum, qui sequitur, modum:

Ad Boream, noviter erectae Praelaturaе Nullius seu Santaremsis fines iidem erunt ac illi qui Brasilianam Rempublicam a tribus Guianis Gallica, Hollandica et Anglicā dividunt, flumen nempe Oyapoc, seu, uti aiunt, Vicente Pinzon usque ad montes Acaray; ad Ortum, Oceanus Atlanticus,

comprehensis tamen insulis Caviana et Mexiana usque ad ora fluminis, cui nomen Xingù; idem deinde flumen usque ad locum « Pedra Secca » dictum; ad Meridiem, nova Praelatura linea continebitur, quae a loco « Pedra Secca » per dictum flumen Xingù usque ad fluminis Sancti Emmanuelis ora, vulgo « tres Bocas », in loco sita qui « Sete Quedas » nuncupatur, protenditur; ad Occasum tandem, incipiendo ab oris fluminis Sancti Emmanuelis, vulgo « tres Bocas » dictis, circumscribetur hoc flumine usque ad aliud Tapaioz vocatum, ad oppidum usque « Mandurucú » et fines politicos et civiles, quibus regiones de Gram Para et Amazonum ad invicem separantur.

Cum totum hoc territorium, Praelatura Nullius seu Santaremsi adiudicatum, e dioecesi Belemensi de Para fuerit integre distractum, huius dioecesis amplitudo necessario imminuetur. Cathedralis itaque Ecclesia Belemensis de Para in posterum iis, qui sequuntur limitibus, constricta erit: ad Boream, Oceanus Atlanticus eius finis erit, ita tamen ut exceptis insulis Caviana et Mexiana, quae territorio Praelatura Nullius seu Santaremsis attributa sunt, reliquae omnes inter locum Macapá dictum et ora fluminis Xingú existentes Belemensi de Para dioecesi addictae remaneant; ad Ortum, eadem dioecesis fluminibus Gurupy et Araguaya vulgo nuncupatis, quibus regio de Gram Para e regionibus Sancti Ludovici de Maranlião et Goyasensi dividitur, circumserbitur; ad Austrum vero, continebitur linea, quae, ab insula Bananal dicta fluminis Araguaya prosiliens, ad locum usque « Pedra Secca » vocatum prope Xingú flumen pertingit; denique ad Occasum, qua parte dioecesis Belemensis de Para neoërectam

Santaremsem Praelaturam attingit, ipsa a praedicto loco « Pedra Secca » usque ad Oceanum Atlanticum flumine Xingú limitabitur.

Documenta vero respicientia personas et loca Santaremsi Praelatura attributa et a territorio dioecesis Belemensis de Para separata, ab huius archivo extrahenda erunt, ut in posterum in tabulario Praelatura supradictae serventur.

Ad praemissa autem exequenda, Beatitudo Sua deputare dignata est R. P. D. Iulium Tonti, Archiepiscopum Tit. Ancyranum et in Brasiliiana Republica Nuntium Apostolicum, cum facultatibus necessariis et opportunis etiam subdelegandi ad effectum, de quo agitur, quamcumque aliam personam in ecclesiastica dignitate constitutam; nec non definitive pronuntiandi super quacumque difficultate aut oppositione super praemissis quomodolibet oritura, iniuncta eidem obligatione intra sex menses ad Sacram hanc Congregationem mittendi exemplar, authentica forma exaratum, executionis peractae, mandavitque praesens hisce super rebus edi decretum consistoriale, perinde valitrum ac si super praemissis Litterae Apostolicae sub plumbo vel in forma Brevis expeditae fuisserent, et decretum ipsum referri inter acta Sacrae Congregationis Consistorialis.

Datum Romae, hac die xxv Octobris, anno Dñi MDCCCVI.

Pro R. P. D. SECRETARIO  
IVLIVS GRAZIOLI  
S. C. Consistorialis et S. Collegii *Substitutus.*

# LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

VENERABILES SERVI DEI

MARCVS CRISINVS, STEPHANVS PONGRACZIVS

ET MELCHIOR GRODECZIVS

BEATORVM NOMINE DECORANTVR.

—

## PIVS PP. X

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

**D**e fortissimis Hieromartyribus verba facturis, obversantur Nobis animo quae olim Paulus et Timotheus conscripsere Philippensibus suis « Vobis donatum est pro Christo non solum ut in eo credatis, sed ut etiam pro eo patiamini ». Quod quidem beneficium largitus est Deus tribus lectissimis viris, qui sunt Marcus Stephanus Crisinus Metropolitanae Ecclesiae Strigoniensis Canonicus, Stephanus Pongraczius et Melchior Grodeczius e Societate Iesu, quorum res praeclare gestas et effusam pro Christo vitam commemorandas suscipimus, ne desint catholicis viris in hisce adversis Ecclesiae temporibus inclyta fidei et fortitudinis exempla, quae possint, si res postulet, imitari. Marcus Stephanus Crisinus, Crisii natus est in Croatia, nobili genere, qui partum a maioribus decus, suarum virtutum laude, proxexit. De prima eius pueritia id constat, ex toto corporis

habitu egregiam animi indolem emicuisse. Illud quoque memoriae proditum, eum, vix trimuni puellulum, mirifico amore prosequutum fuisse caelestem matrem Mariam, eamque deinceps semper in trepidis rebus ac praecipue in crudelissimae mortis agone confidenter invocasse. Paulo grandior factus et in Collegium Ferdinandaeum adscitus, quae a parentibus virtutum documenta exceperat, moribus ad modestiam compositis, constanter expressit, et in Congregationem Marianam protinus adscriptus, nova et eximia in Beatam Virginem pietatis exempla dedit. Specimen etiam sane optimum ingenii praebuit in scholis, ubi, sedulitate et industria, aequalibus praeluxit; adeo ut in philosophia et physica magister fuerit renunciatus. Cum vero se divino quodam instinctu ad sacerdotium sentiret impelli, re cum sapientibus viris communicata, de pientissimorum parentum consensu, clericalem habitum induit ac theologicis studiis proludere coepit. Quod, ut animadvertisit pater Gregorius Rumer Societatis Iesu, cum nec pauca neque exigua de eo polliceri posse speraret, egit ut in Almam Urbem, in Collegio Germanico-Hungarico, alendus mitteretur, studiorum curriculum, tam bene in patria institutum, confecturus. Romam igitur venit et in Collegium receptus est annos natus duo et viginti. In praenobili hac virtutis et doctrinae palaestra optimi cuiusque brevi non imitator solum, sed aemulator evasit. Absoluto theologiae curriculo et iam sacerdotio initiatus, prae ceteris aptus iudicatus est, qui universam theologiam publica et solemni disputatione defenderet. Inde in patriam reversus, omnia Apostolici viri munia exercere coepit, idque eo successu, ut eius fama per omnem circa regionem vulgaretur; qua permotus cele-

berrimus ille Strigoniae Archiepiscopus et Hungariae Primas Petrus Pazmany, eum in suam dioecesim accivit, quo ad omne sacri officii munus uteretur, praesertim contra Lutheri et Calvini errores, qui, eo tempore, longe lateque per Hungariam grassabantur. Nec multo post inter Canonicos Metropolitanae Ecclesiae cooptatus et Archidiaconatu Comoromiensi auctus est; indeque a Canonicis Szeplacensis Abbatiae administrandae, quae prope Cassoviam est, provinciam suscepit. Id non sine Dei numine factum est, qui ibidem martyrii palma servum suum donare decreverat, et socium addere duobus aliis fortissimis viris e Societate Iesu, qui Cassoviae et in viciniis per id tempus in catholicis confirmandis et haereticis reducendis insudabant. Horum alter fuit Stephanus Pongraczius. Is, ortus anno MDLXXXII e gente inter Hungaros satis illustri, ac piissima in domo educatus atque in litteris excultus, ubi adolevit, se ad Societatem Iesu ineundam vocari sensit, eo etiam tum animo, ut patriae, ab Lutheri et Calvini placitis infectae et civilibus turbis exagitatae, in subsidium veniret. Et sane in Societatem admissus, et absolutis multa cum laude philosophiae ac theologiae studiis, anno MDCXV missus est Homonnam, in Hungaria superiori, ut sacriss expeditionibus intentus, catholicos in fide ac pietate confirmaret et haereticos vel ad catholicae religionis gremium reduceret, vel in suis erroribus pervicaces confunderet. Quod munus, satis profecto arduum, flagranti zelo, nec tamen minori prudentia, quatuor circiter annos executus est, Cassoviae praesertim, quo ab Andrea Doczy, regio gubernatore, vocatus, in ipsa regia domo una cum Melchiore Grodecz receptus, rem catholicam sustentabat. Consuetudine

cum Marco Crisino inita, quem saepe hospitem habuit, sub festum Sancti Patris Ignatii, anno MDCXIX, cum eodem Homonnam secessit, ut sacris exercitationibus animum excoherent ac novas vires ad pugnandum pro Christo sumerent: quod non sine Dei consilio factum est, qui eos ita ad capitale praelium parabat, quod brevi erat subeundum. Tertius accedit ad hos duos pater Melchior Grodeczius. Eum, in Silesia ortum et in Societate Iesu variis muneribus perfunctum, Andreas Doczius Cassoviam acciverat, ut milites, quos in praesidium habebat, excoherent. Quo in Apostolico ministerio memoriae proditum est eum simili charismate donatum fuisse, quo olim Apostoli et ipse Franciscus Xaverius ditati fuerunt: nam sive bohemice sive germanice loqueretur, ab utriusque gentis hominibus aequre intelligebatur. Dum hi tres Christi pugiles sacris ministeriis impense vacant, accidit ut Georgius Racoczy Cassovia potiretur nomine Gabrielis Bethlenii, qui, Turcarum auxilio fretus et ab haereticis Bohemiae et Hungariae accitus, cum magno exercitu regionem invaserat, ut eam Imperatoris auctoritati subtraheret, sibique et suis addiceret. Racoczyus illico iussit tres catholicos sacerdotes domi a militibus custodiri et, coacto civitatis consilio, de eorum caede decretum est. Igitur, post medium noctem inter diem sextam et septimam mensis septembris anno MDCXIX, immissi carnifex primo occurrentem Pongraczium clavae ferreae ictu prostrernunt: dein omnes tres pugnis, calcibus, colaphis ac probrosis etiam vulneribus, Iesu et Mariae nomina ingeminantes, caedunt. Crisinus oblatam sibi, Racoczyi nomine, salutis spem, si a fide catholica descisceret, constanter reiecit. Tunc vestibus exutos ac laquearis trabibus suspensos arden-

tibus facibus ustulant, donec, detectis costulis, viscera diffuerent. Demum, adventante iam die, demissos a trabibus Crisatum et Grodeczium capite obtruncant, Pongraczium acinace in capite bis percutiunt et, uti iam mortuum, in latrinam, una cum aliorum corporibus, detrudunt. Verum hic spirabat adhuc, nec nisi post viginti et amplius horas, vulneribus et foetore confectus, Mariae et Iesu nomina ingeminans, illucescente die octava septembris, ad caelestem coronam evolavit. Huius tam atrocis caedis fama per omnes partes perlata, ut contra auctores summam omnium indignationem movit, ita in fortissimorum virorum gloriam cessit. Quorum corpora, paucos post menses, a pientissima femina Comitissa Pallfy a Bethleno dono accepta, honestiori loco, primum in quodam sacello, dein prope sacrarium ecclesiae sororum a S. Ursula Tirnaviae condita sunt, ubi pluribus signis a Deo sunt illustrata. Nec multos post annos, ab ipso Cardinali Pazmanyo, Archiepiscopo Strigoniensi, iuridica inquisitio de Martyrio, fama Martyrii et signis est instituta et Romam ad Urbanum VIII Pontificem missa. At, propter adversas rerum vicisitudines, causa haec diu fuit interrupta, et nonnisi medio saeculo decimonono resumpta est, quum, auctoritate Apostolica, novae iuridicae inquisitiones Strigonii peractae sunt. His Romam missis, et validis in Congregatione Rotali recognitis, a Decessore nostro Leone PP. XIII particularis Congregatio est instituta ad cognoscendum de Martyrio, causa Martyrii et signis horum trium fortissimorum Christi Militum; atque omnibus probationibus accurate perpensis, Nos, per decreta lata VIII idus ianuarias hoc ineunte anno MCMIV, de Martyrio eiusque causa et signis Martyrium confirmantibus constare

ediximus. Reliquum erat ut inquireretur utrum Caelitum Beatorum honores tuto praedictis Martyribus decerni possent. Mox in conventu universo habito coram Nobis VII kalendas Martias vertentis anni, cum dilectus filius noster Andreas S. R. E. Cardinalis Steinhuber, causae Relator, dubium proponuissest an, stante approbatione Martyrii et causae Martyrii, signis et miraculis a Deo illustrati et confirmati, tuto procedi posset ad solemnem horum Venerabilium Servorum Dei Beatificationem, tum Cardinales Sacris Ritibus tuendis praepositi, tum omnes, qui aderant, Consultores, unanimi consensu, « tuto id fieri posse » responderunt. Nos vero in rem gravis momenti distulimus iudicium in alium diem. Dominica prima Quadragesimae, idest decimo kalendas martias volventis huius anni MCMIV, adstantibus Cardinalibus Aloisio Tripepi, Sacrorum Rituum Congregationis Pro-Praefecto, ac praedicto Andrea Steinhuber, causae Relatore, necnon Rev. P. Alexandro Verde, S. Fidei Promotore, suprema Nostra Apostolica auctoritate decrevimus tuto procedi posse ad solemnem Venerabilium Servorum Dei Marci Crisini, Stephani Pongraczii et Melchioris Grodeczii Beatificationem. Quae cum ita sint, moti precibus universae Societatis Iesu, auctoritate Nostra Apostolica, harum litterarum vi, facultatem facimus ut servi Dei Marcus Crisinus, croata, Canonicus Strigoniensis, Stephanus Pongraczius, hungarus, et Melchior Grodeczius, silesius, e Societate Iesu, Beatorum nomine in posterum nuncupentur, eorumque corpora et lipsana seu reliquiae, non tamen in solemnibus supplicationibus deferendae, publicae venerationi fidelium proponantur et imagines radiis decorentur. Dein eadem Nostra auctoritate concedimus ut

de iis quotannis recitetur Officium et Missa de communi plurimorum Martyrum cum orationibus propriis per Nos approbatis, iuxta rubricas Missalis et Brevarii Romani. Hanc vero Officii recitationem Missaeque celebrationem fieri concedimus in dioecesibus Strigoniensi et Cassoviensi, et in omnibus Ecclesiis et Oratoriis, quibus utitur Societas Iesu, ab omnibus, qui horas canonicas recitare teneantur, et, quoad Missam attinet, ab omnibus sacerdotibus tam saecularibus quam regularibus ad Ecclesias, in quibus festum agitur, convenientibus, servato decreto S. Rituum Congregationis N. 3862 Urbis et Orbis, ix Decembris MDCCXCV. Denique concedimus ut solemnia Beatificationis supradictorum Servorum Dei in supradictis Dioecesibus et templis celebrentur ad normam decreti seu instructionis S. Rituum Congregationis, diei XVI Decembris MCMII, de triduo intra annum a Beatificatione solemniter celebrando; quod statis legitima auctoritate diebus fieri praecipimus intra annum postquam eadem sollemnia in Basilica Vaticana fuerint celebrata. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac decretis de non cultu editis ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut harum litterarum exemplis etiam impressis, dummodo manu Secretarii dictae Rituum Congregationis subscripta sint, et sigillo Praefecti munita, eadem prorsus in disceptationibus etiam iudicialibus fides habeatur, quae Nostrae voluntatis significationi, hisce litteris ostensis, haberetur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die I Novembris MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno secundo.

## LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

VENERABILIS DEI SERVVS STEPHANVS BELLESINI  
BEATI NOMINE NVNCVPANDVS DECERNITVR.

—

PIVS PP. X

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

**E**uge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis,  
super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui.  
Quae verba evangelicus ille dominus peregre proficisciens  
loquutus erat servo bono et fideli, qui totidem, atque acce-  
perat, talenta superlucratus erat, eadem ipsa, iure meritoque,  
attribui possunt Stephano Bellesini, Parocho Genestano, cuius  
singulares virtutes resque paeclare gestas hodierno die com-  
memorandas suscipimus. Quod quidem Nos eo libentius faci-  
mus, quo magis opportunum et salutare scimus proponi  
exemplar non solum quibusque Parochis, sed etiam omnibus  
Sacerdotibus in religiosas familias cooptatis, qui in Bellesini  
vita et moribus habent non pauca, quae facile possint imi-  
tari. Neque enim de homine agitur claritate generis vel  
bonorum amplitudine, vel ingenii doctrinaeque laudibus com-  
mendabili; sed de eo res est, qui communem in coenobiis,